
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

 
 

П Р И К А З 

 
от 14.06.2023                                                                                          №202/01-05 

г. Каменка 

 

 

О проведении районного смотра-конкурса в сфере организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в 2023 году 

 

В целях развития и совершенствования условий для отдыха, 

оздоровления, занятости детей и подростков, создания условий для 

всестороннего развития личности ребенка в каникулярный период, 

руководствуясь Положением об Управлении образования п р и к а з ы в а ю :  

 

1.Провести районный смотр-конкурс в сфере организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в 2023 г. (далее – Смотр – 

конкурс) в период с 07 по 18 августа 2023 года. 

2.При проведении Смотра – конкурса руководствоваться приложением  

7 к постановлению  администрации Каменского района Пензенской области 

«О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков в Каменском районе Пензенской области в 2023 году» от  

18.04.2023 № 231 (приложение 1). 

 3.Утвердить состав муниципального жюри (приложение 2). 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника информационно-методического отдела МКУ «Центр 

обслуживания учреждений Каменского района Пензенской области».   

 

 

 

Начальник управления                                                     Е.Н. Коняшкина  

 
 



Приложение 1  

к приказу Управления образования администрации  

Каменского района Пензенской области   

от 14.06.2023 №202/01-05 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о смотре-конкурсе  в сфере организации отдыха, оздоровления  

и занятости детей и подростков в Каменском районе Пензенской области  

в 2023 году 

 

 1. Настоящее положение о муниципальном смотре-конкурсе в сфере 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков (далее - 

Положение) устанавливает цель, задачи, условия и механизм проведения 

областного смотра-конкурса в сфере организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков (далее - Конкурс). 

2. Цель Конкурса - развитие и совершенствование форм организации 

отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков, распространение 

положительного опыта организации занятости детей. 

3. Основные задачи Конкурса: 

- создание условий для эффективной организации отдыха и 

оздоровления детей; 

- совершенствование форм и содержания отдыха, оздоровления детей и 

подростков в организациях отдыха детей и их оздоровления; 

- сохранение и развитие организаций отдыха детей и их оздоровления; 

- профилактика и предупреждение детского и юношеского травматизма; 

- профилактика и предупреждение правонарушений и других 

негативных проявлений среди детей и подростков; 

- развитие массовых форм детского и юношеского туризма, отдыха, 

экскурсионной работы; 

- поддержка педагогических инноваций в сфере организации отдыха и 

оздоровления детей; 

- укрепление форм взаимодействия всех заинтересованных 

предприятий, учреждений, организаций и объединений в организации 

полезного досуга детей и подростков. 

4. Смотр-конкурс в сфере организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков Каменского района Пензенской области  в 2023 

году проводится Межведомственной комиссией по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в Каменском районе 

Пензенской области в 2023 году и Управлением образования администрации 

Каменского района Пензенской области. 

5. В целях оценки и рассмотрения представленных на Конкурс работ 

Комиссия утверждает состав Экспертного совета из числа представителей 

межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в Каменском районе, Управления образования 



администрации Каменского района,  образовательных организаций. 

6. В смотре-конкурсе имеют право принимать участие образовательные 

организации Каменского района Пензенской области, организующие в 

каникулярный период отдых и оздоровление детей и подростков  возрасте до 

17 лет (включительно). 

7. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

7.1. Лагеря, организованные образовательными организациями, 

осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в 

каникулярное время, с дневным пребыванием (зарегистрированные на 

территории городских округов и городских поселений). 

7.2. Лагеря, организованные образовательными организациями, 

осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в 

каникулярное время, с дневным пребыванием (зарегистрированные на 

территории сельских поселений). 

7.3. Вариативные программы содержания деятельности организаций 

отдыха детей и их оздоровления и профильные смены. 

8. Для участия в Конкурсе необходимо представить в адрес Управления 

образования в прошитом виде пакет документов, включающий: 

- заявку на участие; 

- фото- и видеоматериалы, запечатлевшие: 

а) условия проживания; 

б) условия питания; 

в) места для купания; 

г) спортивные площадки и сооружения; 

д) общий вид местности (ландшафт, здания, сооружения). 

- информационная справка об участнике Конкурса: 

 

Количество и 

время проведения 

смен 

Численность детей 

в каждую смену 

Сумма затрат на 

одного ребенка 

(в день, в смену) 

Сумма затрат, в 

т.ч. хозяйственных, 

на все смены 

    

 

- описание характерных особенностей проводимых смен: 

а) название; 

б) цели и задачи; 

в) планы мероприятий (с приложением сценариев); 

- описание условий проживания, питания, бытовых и социально-

культурных объектов на территории организации отдыха детей и их 

оздоровления и медицинских возможностей; 

- копии актов проверок и заключений комиссий органов, 

уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), 

муниципального контроля, учредителя; 

- информация о подготовке кадрового состава и принадлежности 

сотрудников к каким-либо образовательным организациям; 



- информация об организации отдыха детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации; 

- информационная карта реализуемой в организации отдыха детей и их 

оздоровления программы, включающей: 

а) полное название программы; 

б) цель программы; 

в) направление деятельности, специфика содержания программы 

(специализация программы); 

г) автор(ы) программы; 

д) название ответственной организации (полное); 

е) адрес организации; 

ж) телефон, факс; 

з) тип организации отдыха детей и их оздоровления; 

и) информация о проведении профильных смен в организации отдыха 

детей и их оздоровления; 

к) материально-техническое обеспечение реализации программы; 

л) география участников программы; 

м) количество участников программы; 

н) сроки проведения; 

о) количество смен; 

п) кадры; 

р) история реализации программы; 

с) наиболее важные публикации об участии детей в программе; 

т) особая информация и примечания. 

9. Конкурс проводится в 3 этапа: 

- первый этап: прием конкурсной документации для участия в Конкурсе; 

- второй этап: рассмотрение конкурсных материалов и определение 

Экспертным советом победителей Конкурса; 

- третий этап: награждение победителей. 

9.1. На первом этапе Управление образования осуществляет прием 

документов. Сроки проведения: с 10 июля по 28  июля включительно. 

В участии в конкурсе отказывается в случаях: 

- непредставления документов; 

- представления документов в иные сроки, чем указаны в настоящем 

пункте. 

9.2.  На втором этапе (с 07 по 18 августа включительно) осуществляется 

рассмотрение и оценка конкурсных работ по следующим критериям: 

а) для номинации «организации отдыха детей и их оздоровления 

сезонного  действия,  (зарегистрированные на территории муниципального 

района Пензенской области)»,   «лагеря, организованные образовательными 

организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления 

обучающихся в каникулярное время, с дневным пребыванием 

(зарегистрированные на территории городского поселения)», «лагеря, 

организованные образовательными организациями, осуществляющими 

организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время, с 



дневным пребыванием (зарегистрированные на территории сельских 

поселений)», «детские лагеря труда и отдыха»: 

- эффективность использования финансовых средств; 

- наполняемость смен; 

- количество отдохнувших детей и подростков из числа находящихся в 

трудной жизненной ситуации; 

- показатели травматизма детей и подростков; 

- реализация программ содержания деятельности организации; 

- уровень подготовленности педагогических кадров; 

- материально-техническая база и санитарно-бытовые условия; 

- организация питания детей; 

б) для номинации "вариативные программы содержания деятельности 

организаций отдыха детей и их оздоровления и профильные смены": 

- социальная значимость; 

- актуальность; 

- новизна направленности программы; 

- практическая значимость для личностно-ориентированного развития 

участников (образовательный, воспитательный аспекты); 

- реальность выполнения программы в современных условиях; 

- наличие и уровень подготовленности педагогических кадров, 

осуществляющих данную программу; 

- педагогическая обоснованность (обоснование целей и задач, 

прогнозирование результатов, определение принципов, средств, методов 

воспитательной работы); 

- техническая оснащенность программы и условия ее реализации; 

- степень реализации программы. 

Оценка работ проводится посредством определения степени 

соответствия их установленным критериям по 10-балльной шкале для 

каждого критерия. Решение об определении победителей Конкурса 

принимается Экспертным советом на основании подсчета набранных баллов 

по итогам суммирования баллов по каждому критерию, выставленных всеми 

членами экспертного совета в оценочных листах. Победителями и призерами 

становятся участники Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов с 

присуждением 1, 2 и 3 призовых мест.  

9.3. На третьем этапе осуществляется награждение победителей и 

призеров Конкурса почётными грамотами, дипломами Управления 

образования администрации Каменского района Пензенской области. 

Награждение производится на августовском педагогическом совещании. 
  

consultantplus://offline/ref=3985F52BBDAA567D111C79EA7B177ED4AF52FDFD6BE6BFDB0B011C1C292438684C5600AE91677AC33EEA8D15U0J


 

 

 

 

 

 

Приложение 2  

к приказу Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области 

от  14.06.2023 №202/01-05 
 

 
 

Состав муниципального жюри 

для подведения итогов районного смотра-конкурса  в сфере организации отдыха, 

оздоровления  и занятости детей и подростков в 2023 г. 

 

 

Логачёва О.А. - заместитель главы администрации Каменского района, 

председатель межведомственной комиссии по организации  

отдыха, оздоровления  и занятости детей и подростков в 

Каменском районе Пензенской области в 2023 году (по 

согласованию); 

 

Коняшкина Е.Н. - начальник Управления образования, заместитель  

председателя  межведомственной комиссии по организации  

отдыха, оздоровления  и занятости детей и подростков в 

Каменском районе Пензенской области в 2023 году; 

 

Канеева А.Р. - методист информационно – методического  отдела, 

секретарь межведомственной комиссии по организации  

отдыха, оздоровления  и занятости детей и подростков в 

Каменском районе Пензенской области в 2023 году (по 

согласованию); 

 

Акжигитова 

Гульнара 

Шамильевна 

- заместитель директора  Муниципального автономного 

образовательного учреждения дополнительного образования 

Центра развития творчества детей и юношества Каменского 

района Пензенской области; 

 

Данилина  

Ирина 

Павловна 

- методист  Муниципального автономного образовательного 

учреждения дополнительного образования Центра развития 

творчества детей и юношества Каменского района 

Пензенской области 

 

 

    
 


